
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

 

ПРИКАЗ 

от 23 сентября 2020 г. № 517 

 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ МИНИМАЛЬНОГО КОЛИЧЕСТВА БАЛЛОВ ЕДИНОГО 

ГОСУДАРСТВЕННОГО ЭКЗАМЕНА ПО ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫМ ПРЕДМЕТАМ, 

СООТВЕТСТВУЮЩИМ СПЕЦИАЛЬНОСТИ ИЛИ НАПРАВЛЕНИЮ ПОДГОТОВКИ, 

ПО КОТОРЫМ ПРОВОДИТСЯ ПРИЕМ НА ОБУЧЕНИЕ, В ТОМ ЧИСЛЕ ПРИЕМ 

НА ЦЕЛЕВОЕ ОБУЧЕНИЕ, В ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, 

ПОДВЕДОМСТВЕННЫХ МИНИСТЕРСТВУ ПРОСВЕЩЕНИЯ РОССИЙСКОЙ 

ФЕДЕРАЦИИ, НА 2021/22 УЧЕБНЫЙ ГОД 

 

В соответствии с частью 3 статьи 70 Федерального закона от 29 декабря 2012 г. № 273-ФЗ 

«Об образовании в Российской Федерации» (Собрание законодательства Российской Федерации, 

2012, № 53, ст. 7598; 2018, № 32, ст. 5130) приказываю: 

Установить минимальное количество баллов единого государственного экзамена по 

общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению подготовки, 

по которым проводится прием на обучение, в том числе прием на целевое обучение, в 

образовательных организациях, подведомственных Министерству просвещения Российской 

Федерации, на 2021/22 учебный год согласно приложению к настоящему приказу. 

 

Министр 

С.С. Кравцов 

 

Зарегистрирован в Минюсте России 6 октября 2020 г. Регистрационный № 60246. 

 

Приложение 

к приказу Минпросвещения России 

от 23 сентября 2020 г. № 517 

 

Минимальное количество баллов единого государственного экзамена 

по общеобразовательным предметам, соответствующим специальности или направлению 

подготовки, по которым проводится прием на обучение, в том числе прием на целевое 

обучение, в образовательных организациях, подведомственных Министерству просвещения 

Российской Федерации, на 2021/22 учебный год 

 

№ Код 

направления 

подготовки, 

специальност

и 

Наименование 

направления 

подготовки, 

специальности 

Уровень Минимальное 

количество баллов 

единого государственного 

экзамена по 

общеобразовательным 

предметам 

 Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Алтайский государственный гуманитарно-педагогический университет 

имени В.М. Шукшина» 

1 06.03.01 Биология Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

2 21.03.02 Землеустройство и Бакалавриат Русский язык: 40 



кадастры 

 

Математика: 39 

Физика: 40 

3 37.03.01 Психология Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

4 38.03.02 Менеджмент Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

5 39.03.02 Социальная работа 

 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Обществознание: 44 

История: 40 

6 43.03.02 Туризм Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание: 44 

7 44.03.01 Педагогическое 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

8 

 

44.03.02 

 

Психолого- 

педагогическое 

образование 

Бакалавриат 

 

Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

9 

 

44.03.04 Профессиональное 

обучение(по 

отраслям) 

Бакалавриат 

 

 

Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

10 44.03.05 Педагогическое 

образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

История: 40 

Обществознание: 44 

11 

 

54.03.01 

 

Дизайн 

 

Бакалавриат 

 

Русский язык: 40 

Литература: 40 

12 

 

54.03.02 

 

Декоративно-прикла

дное искусство и 

народные промыслы 

Бакалавриат 

 

Русский язык: 40 

Литература: 40 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Алтайский государственный педагогический университет» 

1 

 

 

01.03.04 Прикладная 

математика 

Бакалавриат 

 

 

Русский язык: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

2 09.03.03 Прикладная 

информатика 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

3 37.03.01 Психология Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

4 43.03.02 Туризм Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание: 44 

5 44.03.01 Педагогическое 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 



Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

6 44.03.02 Психолого-педагоги

ческое образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

7 44.03.03 Специальное 

(дефектологическое 

образование) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

8 44.03.05 Педагогическое 

образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Математика: 39 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

9 45.03.02 Лингвистика Бакалавриат Русский язык: 40 

Иностранный язык: 40 

Обшествознание: 44 

10 49.03.01 Физическая культура Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология: 40 

11 51.03.02 Народная 

художественная 

культура 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Обществознание: 44 

12 44.05.01 Педагогика и 

психология 

девиантного 

поведения 

Специалитет Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание: 44 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Амурский гуманитарно-педагогический государственный университет» 

1 05.03.06 Экология и 

природопользование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

2 10.03.01 Информационная 

безопасность 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

3 38.03.01 Экономика Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

4 38.03.02 Менеджмент Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

5 38.03.05 Бизнес-информатика Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

6 39.03.02 Социальная работа Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 



Обществознание: 44 

7 44.03.01 Педагогическое 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

История: 40 

Обществознание: 44 

8 44.03.02 Психолого-педагоги

ческое образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология: 40 

Обществознание: 44 

9 44.03.03 Специальное 

(дефектологическое) 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология: 40 

Обществознание: 44 

10 44.03.04 Профессиональное 

обучение (по 

отраслям) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

11 44.03.05 Педагогическое 

образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

История: 40 

Биология: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

12 45.03.02 Лингвистика Бакалавриат Русский язык: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

13 49.03.02 Физическая культура 

для лиц с 

отклонениями в 

состоянии здоровья 

(адаптивная 

физическая 

культура) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология: 40 

14 54.03.01 Дизайн Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Армавирский государственный педагогический 

университет» 

1 09.03.01 Информатика и 

вычислительная 

техника 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

2 09.03.03 Прикладная 

информатика 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

3 37.03.01 Психология Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

4 38.03.01 Экономика Бакалавриат Русский язык: 40 



Математика: 39 

Обшествознание: 44 

5 38.03.02 Менеджмент Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

6 38.03.05 Бизнес-информатика Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

7 42.03.02 Журналистика Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Обществознание: 44 

8 44.03.01 Педагогическое 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

9 44.03.02 Психолого-педагоги

ческое обпазование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

10 44.03.03 Специальное 

(дефектологическое 

образование) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

11 44.03.04 Профессиональное 

обучение (по 

отраслям) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

12 44.03.05 Педагогическое 

образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

13 45.03.02 Лингвистика Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

14 49.03.01 Физическая культура Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология: 40 

15 54.03.01 Дизайн Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Башкирский государственный педагогический 

университет имени М. Акмуллы» 

1 03.03.01 Прикладные 

математика и физика 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 40 

Физика: 40 

2 05.03.06 Экология и 

природопользование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 40 

География: 40 



3 06.03.01 Биология Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 40 

Биология: 40 

4 09.03.02 Информационные 

системы и 

технологии 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 40 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

5 09.03.03 Прикладная 

информатика 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 40 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

6 11.03.04 Электроника и 

наноэлеткроника 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 40 

Физика: 40 

7 37.03.01 Психология Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 40 

Биология: 40 

8 39.03.02 Социальная работа Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание: 44 

9 43.03.02 Туризм Бакалавриат Русский язык: 40 

География: 40 

История: 40 

10 44.03.01 Педагогическое 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Математика: 40 

Биология: 40 

Химия: 40 

Обществознание: 44 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

11 44.03.02 Психолого-педагоги

ческое образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 40 

Биология: 40 

12 44.03.03 Специальное 

(дефектологическое) 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 40 

13 44.03.04 Профессиональное 

обучение (по 

отраслям) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 40 

Обществознание: 44 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 



14 44.03.05 Педагогическое 

образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Математика: 40 

Химия: 40 

Обществознание: 44 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

15 45.03.02 Лингвистика Бакалавриат Русский язык: 40 

Обществознание: 44 

Иностранный язык: 40 

16 46.03.02 Документоведение и 

архивоведение 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Обществознание: 44 

История: 40 

17 49.03.01 Физическая культура Бакалавриат Русский язык: 40 

Обществознание: 44 

18 54.03.01 Дизайн Бакалавриат Русский язык: 40 

Обществознание: 44 

19 44.05.01 Педагогика и 

психология 

девиантного 

поведения 

Специалитет Русский язык: 40 

Математика: 40 

Обществознание: 44 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Благовещенский государственный педагогический 

университет» 

1 02.03.03 Математическое 

обеспечение и 

администрирование 

информационных 

систем 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

2 04.03.01 Химия Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Химия: 40 

3 05.03.06 Экология и 

природопользование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

География: 40 

4 09.03.02 Информационные 

системы и 

технологии 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

5 44.03.01 Педагогическое 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

География: 40 

История: 40 



Обществознание: 44 

6 44.03.02 Психолого-педагоги

ческое образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология: 40 

Обществознание : 44 

7 44.03.03 Специальное 

(дефектологическое) 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология: 40 

Обществознание : 44 

8 44.03.05 Педагогическое 

образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

Обществознание : 44 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

9 45.03.01 Филология Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Обществознание : 44 

10 49.03.02 Физическая культура 

для лиц 

с отклонениями в 

состоянии здоровья 

(адаптивная 

физическая 

культура) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология: 40 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Волгоградский государственный социально-педагогический университет» 

1 09.03.03 Прикладная 

информатика 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

2 37.03.01 Психология Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология: 40 

Обществознание : 44 

3 38.03.01 Экономика Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

4 38.03.02 Менеджмент Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

5 38.03.03 Управление 

персоналом 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

6 39.03.02 Социальная работа Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание: 44 

7 42.03.01 Реклама и связи с Бакалавриат Русский язык: 40 



общественностью История: 40 

Обществознание: 44 

8 43.03.02 Туризм Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание: 44 

9 44.03.01 Педагогическое 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

География: 40 

10 44.03.02 Психолого-педагоги

ческое образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология: 40 

Обществознание: 44 

11 44.03.03 Специальное 

(дефектологическое) 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология: 40 

Обществознание: 44 

12 44.03.05 Педагогическое 

образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

13 

 

45.03.02 

 

Лингвистика Бакалавриат Русский язык: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

14 54.03.01 Дизайн Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

15 54.05.03 Графика Специалитет Русский язык: 40 

Литература: 40 

16 54.05.05 Живопись и 

изящные искусства 

Специалитет Русский язык: 40 

Литература: 40 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Воронежский государственный педагогический университет» 

1 01.03.04 Прикладная 

математика 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

Химия: 40 

Иностранный язык: 40 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

2 05.03.06 Экология и 

природопользование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 



Химия: 40 

Биология: 40 

Иностранный язык: 40 

География: 40 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

3 09.03.03 Прикладная 

информатика 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

Химия: 40 

Иностранный язык: 40 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

4 44.03.01 Педагогическое 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

Химия: 40 

Биология: 40 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

География: 40 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

5 44.03.02 Психолого-педагоги

ческое образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

6 44.03.03 Специальное 

(дефектологическое ) 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

7 44.03.04 Профессиональное 

обучение (по 

отраслям) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

Химия: 40 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 



Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

8 44.03.05 Педагогическое 

образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

Бакалавриат Русский язык: 38 

Литература: 32 

Математика: 27 

Физика: 36 

Химия: 36 

Биология: 36 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

География: 40 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

9 51.03.02 Народная 

художественная 

культура 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

10 54.03.01 Дизайн Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Глазовский государственный педагогический институт имени В.Г. Короленко» 

1 02.03.03 Математическое 

обеспечение и 

администрирование 

информационных 

систем 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

2 09.03.01 Информатика и 

вычислительная 

техника 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

3 44.03.01 Педагогическое 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

Биология: 40 



История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

4 44.03.02 Психолого-педагоги

ческое образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология: 40 

Обществознание: 44 

5 44.03.03 Специальное 

(дефектологическое) 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология: 40 

Обществознание: 44 

6 44.03.05 Педагогическое 

образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

Биология: 40 

История: 40 

Обществознание: 44 

Иностранный язык: 40 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Дагестанский государственный педагогический 

университет» 

1 39.03.02 Социальная работа Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание: 44 

2 44.03.01 Педагогическое 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

История: 40 

3 44.03.02 Психолого-педагоги

ческое образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

Обществознание: 44 

4 44.03.03 Специальное 

(дефектологическое) 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология : 40 

5 44.03.04 Профессиональное 

обучение (по 

отраслям) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

6 44.03.05 Педагогическое 

образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология: 40 

История: 40 

Обществознание: 44 

7 49.03.01 Физическая культура Бакалавриат Русский язык: 40 

Обществознание: 44 

8 54.03.01 Дизайн Бакалавриат Русский язык: 40 



Литература: 40 

9 54.03.02 Декоративно-прикла

дное искусство и 

народные промыслы 

Бакаларвиат Русский язык: 40 

Литература: 40 

10 37.05.01 Клиническая 

психология 

Специалитет Русский язык: 40 

Биология: 40 

Обществознание: 44 

11 54.05.02 Живопись Специалитет Русский язык: 40 

Литература: 40 

12 54.05.03 Графика Специалитет Русский язык: 40 

Литература: 40 

13 54.05.04 Скульптура Специалитет Русский язык: 40 

Литература: 40 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Красноярский государственный педагогический 

университет имени В.П. Астафьева» 

1 37.03.01 Психология Бакалавр Русский язык: 45 

Биология: 43 

Обществознание: 44 

2 39.03.02 Социальная работа Бакалавриат Русский язык: 45 

История: 41 

Обществознание: 44 

3 41.03.04 Политология Бакалавриат Русский язык: 45 

История: 41 

Обществознание: 44 

4 44.03.01 Педагогическое 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 45 

Литература: 41 

Математика: 39 

Биология: 43 

История: 41 

Иностранный язык: 43 

Обществознание: 44 

5 44.03.02 Психолого-педагоги

ческое образование 

Бакалавриат Русский язык: 45 

Литература: 41 

Математика: 39 

Биология: 43 

История: 41 

Иностранный язык: 43 

Обществознание: 44 

6 44.03.03 Специальное 

(дефектологическое) 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 45 

Биология: 43 

Обществознание: 44 

7 44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя 

профилями) 

Бакалавриат Русский язык: 45 

Литература: 41 

Математика: 39 

Биология: 43 

История: 41 

Иностранный язык: 43 



Обществознание: 44 

8 45.03.02 Лингвистика Бакалавриат Русский язык: 45 

Иностранный язык: 43 

Обществознание: 44 

9 49.03.01 Физическая культура Бакалавриат Русский язык: 45 

Биология: 43 

10 44.05.01 Педагогика и 

психология 

девиантного 

поведения 

Специалитет Русский язык: 45 

Биология: 43 

Обществознание: 44 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Липецкий государственный педагогический университет имени П.П. 

Семенова-Тян-Шанского» 

1 01.03.02 Прикладная 

математика и 

информатика 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

Химия: 40 

Иностранный язык: 40 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

2 03.03.02 Физика Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

Химия: 40 

Иностранный язык: 40 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

3 04.03.01 Химия Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

Химия: 40 

Биология: 40 

Иностранный язык: 40 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

4 05.03.06 Экология и 

природопользование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Химия: 40 

Биология: 40 

Иностранный язык: 40 

География: 40 

Информатика и 

информационно-коммуник



ационные технологии 

(ИКТ): 42 

5 09.03.01 Информатика и 

вычислительная 

техника 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

Химия: 40 

Иностранный язык: 40 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

6 09.03.02 Информационные 

системы и 

технологии 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

Химия: 40 

Иностранный язык: 40 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

7 10.03.01 Информационная 

безопасность 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

Химия: 40 

Иностранный язык: 40 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

8 39.03.01 Социология Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

9 39.03.02 Социальная работа Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

География: 40 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

10 39.03.03 Организация работы 

с молодежью 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

География: 40 

История: 40 

Иностранный язык: 40 



Обществознание: 44 

11 44.03.01 Педагогическое 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

Химия: 40 

Биология: 40 

География: 40 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

12 44.03.02 Психолого-педагоги

ческое образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

13 44.03.03 Специальное 

(дефектологическое) 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

14 44.03.04 Профессиональное 

обучение (по 

отраслям) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

Химия: 40 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

География: 40 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

15 44.03.05 Педагогическое 

образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

Химия: 40 

Биология: 40 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

География: 40 

Информатика и 



информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

16 45.03.02 Лингвистика Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

17 51.03.02 Народная 

художественная 

культура 

Баклавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

18 54.03.01 Дизайн Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

19 54.03.02 Декоративно-прикла

дное искусство и 

народные промыслы 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

20 10.05.05 Безопасность 

информационных 

технологий в 

правоохранительной 

сфере 

Специалитет Русский язык: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

Химия: 40 

Иностранный язык: 40 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Мордовский государственный педагогический университет имени М.Е. Евсевьева» 

1 37.03.01 Психология Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология: 40 

Обществознание: 44 

2 44.03.01 Педагогическое 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

3 44.03.02 Психолого-педагоги Бакалавриат Русский язык: 40 



ческое образование Биология: 40 

Обществознание: 44 

4 44.03.03 Специальное 

(дефектологическое 

образование) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология: 40 

Обществознание: 44 

5 44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя 

профилями 

подготовки) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

6 49.03.01 Физическая культура Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология: 40 

 Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего 

образования «Московский педагогический государственный университет» 

1 01.03.01 Математика Бакалавриат Русский язык: 45 

Математика: 39 

Физика: 40 

2 03.03.02 Физика Бакалавриат Русский язык: 45 

Математика: 39 

Физика: 40 

3 04.03.01 Химия Бакалавриат Русский язык: 45 

Математика: 39 

Химия : 40 

4 05.03.02 География Бакалавриат Русский язык: 45 

Математика: 39 

География: 40 

5 06.03.01 Биология Бакалавриат Русский язык: 45 

Математика: 39 

Биология : 40 

6 09.03.02 Информационные 

системы и 

технологии 

Бакалавриат Русский язык: 45 

Математика: 39 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

7 09.03.03 Прикладная 

информатика 

Бакалавриат Русский язык: 45 

Математика: 39 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

8 37.03.01 Психология Бакалавриат Русский язык: 45 

Биология : 40 

Обществознание : 45 

9 38.03.02 Менеджмент Бакалавриат Русский язык: 45 

Математика: 39 



Обществознание : 45 

10 38.03.04 Государственное и 

муниципальное 

управление 

Бакалавриат Русский язык: 45 

Математика: 39 

Обществознание : 45 

11 39.03.01 Социология Бакалавриат Русский язык: 45 

История: 40 

Обществознание: 45 

12 40.03.01 Юриспруденция Бакалавриат Русский язык: 45 

История: 40 

Обществознание : 4 5 

13 41.03.04 Политология Бакалавриат Русский язык: 45 

История: 40 

Обществознание : 45 

14 42.03.01 Реклама и связи с 

общественностью 

Бакалавриат Русский язык: 45 

Иностранный язык: 45 

Обществознание: 45 

15 42.03.02 Журналистика Бакалавриат Русский язык: 45 

Литература: 40 

16 43.03.02 Туризм Бакалавриат Русский язык: 45 

История: 40 

Обществознание : 45 

17 44.03.01 Педагогическое 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 45 

Математика: 39 

Биология: 40 

История: 40 

Иностранный язык: 45 

Обществознание : 45 

География : 40 

18 44.03.02 Психолого-педагоги

ческое образование 

Бакалавриат Русский язык: 45 

Обществознание : 45 

Биология : 40 

19 44.03.03 Специальное 

(дефектологическое) 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 45 

Обществознание: 45 

Биология: 40 

20 44.03.05 Педагогическое 

образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

Бакалавриат Русский язык: 45 

Литература: 40 

Математика: 39 

Химия: 40 

Биология : 40 

История: 40 

Иностранный язык: 45 

Обществознание: 45 

География : 40 

21 45.03.01 Филология Бакалавриат Русский язык: 45 

Литература: 40 

Обществознание : 45 

22 45.03.02 Лингвистика Бакалавриат Русский язык: 45 

Иностранный язык: 45 



Обществознание : 45 

23 46.03.01 История Бакалавриат Русский язык: 45 

История: 40 

Обществознание: 45 

24 48.03.01 Теология Бакалавриат Русский язык: 45 

История: 40 

 Обществознание : 45 

25 49.03.02 Физическая культура 

для лиц с 

отклонениями в 

состоянии здоровья 

(адаптивная 

физическая 

культура) 

Бакалавриат Русский язык: 45 

Биология: 40 

26 51.03.01 Культурология Бакалавриат Русский язык: 45 

История: 40 

Обществознание : 45 

27 54.03.01 Дизайн Бакалавриат Русский язык: 45 

Литература: 40 

28 54.03.02 Декоративно-прикла

дное искусство и 

народные промыслы 

Бакалавриат Русский язык: 45 

Литература: 40 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Московский государственный психолого-педагогический университет» 

1 02.03.03 Математическое 

обеспечение и 

администрирование 

информационных 

систем 

Бакалавриат Русский язык: 45 

Математика: 39 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

2 09.03.03 Прикладная 

информатика 

Бакалавриат Русский язык: 45 

Математика: 39 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

3 37.03.01 Психология Бакалавриат Русский язык: 45 

Математика: 39 

Биология: 46 

4 38.03.04 Государственное и 

муниципальное 

управление 

Бакалавриат Русский язык: 45 

Математика: 39 

Обществознание: 45 

5 39.03.02 Социальная работа Бакалавриат Русский язык: 45 

История: 45 

Обществознание: 45 

6 39.03.03 Организация работы 

с молодежью 

Бакалавриат Русский язык: 45 

История: 45 

Обществознание: 45 

7 44.03.02 Психолого-педагоги Бакалавриат Русский язык: 45 



ческое образование Математика: 39 

Биология: 46 

8 44.03.03 Специальное 

(дефектологическое) 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 45 

Математика: 39 

Биология: 46 

9 45.03.02 Лингвистика Бакалавриат Русский язык: 45 

Литература: 45 

Иностранный язык: 55 

10 37.05.01 Клиническая 

психология 

Специалитет Русский язык: 45 

Математика: 39 

Биология: 46 

11 37.05.02 Психология 

служебной 

деятельности 

Специалитет Русский язык: 45 

Математика: 39 

Биология: 46 

12 44.05.01 Педагогика и 

психология 

девиантного 

поведения 

Специалитет Русский язык: 45 

Математика: 39 

Обществознание: 45 

13 55.05.01 Режиссура кино и 

телевидения 

Специалитет Русский язык: 45 

Литература: 45 

История: 45 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Набережночелнинский государственный 

педагогический университет» 

1 09.03.03 Прикладная 

информатика 

Бакалавриат Русский язык: 45 

Математика: 39 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

2 44.03.01 Педагогическое 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 45 

Математика: 39 

История: 40 

Иностранный язык: 45 

Обществознание: 45 

3 44.03.02 Психолого-педагоги

ческое образование 

Бакалавриат Русский язык: 45 

Математика: 39 

Биология: 40 

4 44.03.03 Специальное 

(дефектологическое) 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 45 

Математика: 39 

Биология: 40 

5 44.03.05 Педагогическое 

образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

Бакалавриат Русский язык: 45 

Математика: 39 

Биология: 40 

История: 40 

Иностранный язык: 45 

Обществознание: 45 

6 45.03.02 Лингвистика Бакалавриат Русский язык: 45 



Иностранный язык: 45 

Обществознание: 45 

7 54.03.01 Дизайн Бакалавриат Русский язык: 45 

Литература: 40 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Нижегородский государственный педагогический 

университет имени Козьмы Минина» 

1 05.03.02 География Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

География: 40 

2 05.03.06 Экология и 

природопользование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

География : 40 

3 09.03.02 Информационные 

системы и 

технологии 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

4 09.03.03 Прикладная 

информатика 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

5 23.03.01 Технология 

транспортных 

процессов 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

6 37.03.01 Психология Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

7 38.03.01 Экономика Бкалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание : 44 

8 38.03.02 Менеджмент Бкалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание : 44 

9 43.03.01 Сервис Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание : 44 

10 43.03.02 Туризм Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание: 44 

11 44.03.01 Педагогическое 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Математика: 39 

Биология : 40 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание : 44 

12 44.03.02 Психолого- 

педагогическое 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

13 44.03.03 Специальное Бакалавриат Русский язык: 40 



(дефектологическое) 

образование 

Биология : 40 

Обществознание : 44 

14 44.03.04 Профессиональное 

обучение(по 

отраслям) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание : 44 

15 44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя 

профилями 

подготовки) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

Биология: 40 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание : 44 

География : 40 

Информатика и 

информационно— 

коммуникационные 

технологии (ИКТ): 42 

16 47.03.01 Философия Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание : 44 

17 48.03.01 Теология Бакалавриат Русский язык: 40 

История : 40 

18 49.03.01 Физическая культура Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология: 40 

19 49.03.02 Физическая культура 

для лиц с 

отклонениями в 

состоянии здоровья 

(адаптивная 

физическая 

культура) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология: 40 

20 54.03.01 Дизайн Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

21 55.05.04 Продюсерство Специалитет Русский язык: 40 

Литература: 40 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Новосибирский государственный педагогический 

университет» 

1 04.03.01 Химия Бакалавр Русский язык: 40 

Математика: 39 

Химия: 40 

2 05.03.06 Экология и 

природопользование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология : 40 

3 06.03.01 Биология Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 



4 09.03.02 Информационные 

системы и 

технологии 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

5 37.03.01 Психология Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология : 40 

Обществознание : 44 

6 38.03.01 Экономика Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

7 38.03.02 Менеджмент Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

8 38.03.03 Управление 

персоналом 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

9 39.03.02 Социальная работа Бакалавриат Русский язык: 40 

История : 40 

Обществознание : 44 

10 39.03.03 Организация работы 

с молодежью 

Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание : 44 

11 42.03.01 Реклама и связи с 

общественностью 

Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание : 44 

12 42.03.02 Журналистика Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

13 43.03.01 Сервис Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

14 43.03.02 Туризм Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание : 44 

15 44.03.01 Педагогическое 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

История : 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание : 44 

16 44.03.02 Психолого-педагоги

ческое образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология : 40 

Обществознание : 44 

17 44.03.04 Профессиональное 

обучение(по 

отраслям) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 



18 44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя 

профилями 

подготовки) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Математика: 39 

Биология : 40 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание : 44 

19 45.03.01 Филология Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Обществознание : 44 

20 45.03.02 Лингвистика Бакалавриат Русский язык: 40 

Обществознание : 44 

21 51.03.02 Народная 

художественная 

культура 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Обществознание : 44 

22 51.03.03 Социально-культурн

ая деятельность 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Обществознание : 44 

23 51.03.06 Библиотечно- 

информационная 

деятельность 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Обществознание : 44 

24 54.03.01 Дизайн Бакалавриат Русский язык: 40 

Обществознание : 44 

25 54.03.02 Декоративно-прикла

дное искусство и 

народные промыслы 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Обществознание : 44 

26 04.05.01 Фундаментальная и 

прикладная химия 

Специалитет Русский язык: 40 

Математика: 39 

Химия: 40 

27 37.05.02 Психология 

служебной 

деятельности 

Специалитет Русский язык: 40 

Биология: 40 

Обществознание: 44 

28 44.05.01 Педагогика и 

психология 

девиантного 

поведения 

Специалитет Русский язык: 40 

Биология : 40 

Обществознание : 44 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Омский государственный педагогический 

университет» 

1 06.03.01 Биология бакалавриат Русский язык: 40 

Химия: 40 

Биология: 40 

2 09.03.03 Прикладная 

информатика 

бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

3 37.03.02 Конфликтология бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание: 44 



4 38.03.02 Менеджмент Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

5 38.03.03 Управление 

персоналом 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

6 38.03.04 Государственное и 

муниципальное 

управление 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

7 39.03.02 Социальная работа Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание: 44 

8 42.03.01 Реклама и связи с 

общественностью 

Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание: 44 

9 43.03.02 Туризм Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание: 44 

10 44.03.01 Педагогическое 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

11 44.03.02 Психолого-педагоги

ческое образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология: 40 

Обществознание: 44 

12 44.03.03 Специальное 

(дефектологическое 

образование) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология: 40 

Обществознание: 44 

13 44.03.04 Профессиональное 

обучение(по 

отраслям) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

14 44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя 

профилями 

подготовки) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

15 47.03.01 Философия Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание: 44 

16 54.03.01 Дизайн Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

17 54.03.02 Декоративно-прикла

дное искусство и 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 



народные промыслы 

18 54.05.01 Монументально-деко

ративное искусство 

Специалитет Русский язык: 40 

Литература: 40 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Оренбургский государственный педагогический 

университет» 

1 38.03.02 Менеджмент Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

2 43.03.01 Сервис Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

3 44.03.01 Педагогическое 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание : 44 

4 44.03.02 Психолого-педагоги

ческое образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

5 44.03.03 Специальное 

(дефектологическое) 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

6 44.03.04 Профессиональное 

обучение (по 

отраслям) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 40 

7 44.03.05 Педагогическое 

образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

8 45.03.02 Лингвистика Бакалавриат Русский язык: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Пермский государственный гуманитарно-педагогический университет» 

1 09.03.02 Информационные 

системы и 

технологии 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

2 09.03.03 Прикладная 

информатика 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

3 37.03.01 Психология Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 



Биология: 40 

4 38.03.02 Менеджмент Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

5 38.03.05 Бизнес-информатика Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

6 39.03.03 Организация работы 

с молодежью 

Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание: 44 

7 43.03.02 Туризм Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание: 44 

8 44.03.01 Педагогическое 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

9 44.03.02 Психолого-педагоги

ческое образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

10 44.03.03 Специальное 

(дефектологическое) 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

 Биология: 40 

11 44.03.04 Профессиональное 

обучение (по 

отраслям) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

12 44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя 

профилями 

подготовки) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

Литература: 40 

Биология: 40 

История: 40 

13 45.03.02 Лингвистика Бакалавриат Русский язык: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

14 46.03.02 Документоведение и 

архивоведение 

Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание: 44 

15 49.03.02 Физическая культура 

для лиц 

с отклонениями в 

состоянии здоровья 

(адаптивная 

физическая 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология: 40 



культура) 

16 51.03.04 Музеология и охрана 

объектов 

культурного и 

природного наследия 

Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание: 44 

17 53.03.02 Музыкально-инстру

ментальное 

искусство 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Обществознание: 44 

18 53.03.05 Дирижирование Бакалавриат Русский язык: 40 

Обществознание: 44 

Федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования 

«Российский государственный профессионально-педагогический университет» 

1 09.03.02 Информационные 

системы и 

технологии 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

2 09.03.03 Прикладная 

информатика 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

3 13.03.02 Электроэнергетика и 

электротехника 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

4 15.03.01 Машиностроение Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

5 37.03.01 Психология Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология: 40 

Обществознание: 44 

6 38.03.01 Экономика Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

7 38.03.02 Менеджмент Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

8 39.03.02 Социальная работа Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание: 44 

9 44.03.01 Педагогическое Бакалавриат Русский язык: 40 



образование Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

10 44.03.02 Психолого-педагоги

ческое образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология: 40 

Обществознание: 44 

11 44.03.04 Профессиональное 

обучение(по 

отраслям) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

12 46.03.02 Документоведение и 

архивоведение 

Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание: 44 

13 49.03.01 Физическая культура Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология: 40 

Обществознание: 44 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Российский государственный педагогический 

университет имени А. И. Герцена» 

1 01.03.02 Прикладная 

математика и 

информатика 

Бакалавриат Русский язык: 45 

Математика: 40 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 46 

2 03.03.02 Физика Бакалавриат Русский язык: 45 

Математика: 40 

Физика: 40 

3 04.03.01 Химия Бакалавриат Русский язык: 45 

Математика: 40 

Химия: 40 

4 05.03.02 География Бакалавриат Русский язык: 45 

Математика: 40 

География: 40 

5 05.03.06 Экология и 

природопользование 

Бакалавриат Русский язык: 45 

Математика: 40 

География: 40 

6 06.03.01 Биология Бакалавриат Русский язык: 45 

Математика: 40 

Биология: 46 

7 09.03.01 Информатика и 

вычислительная 

техника 

Бакалавриат Русский язык: 45 

Математика: 40 

Информатика и 

информационно-коммуник



ационные технологии 

(ИКТ): 46 

8 09.03.02 Информационные 

системы и 

технологии 

Бакалавриат Русский язык: 45 

Математика: 40 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 46 

9 37.03.01 Психология Бакалавриат Русский язык: 45 

Математика: 40 

Биология: 46 

10 37.03.02 Конфликтология Бакалавриат Русский язык: 45 

История: 40 

Обществознание: 45 

11 38.03.01 Экономика Бакалавриат Русский язык: 45 

Математика: 40 

Обществознание: 45 

12 38.03.02 Менеджмент Бакалавриат Русский язык: 45 

Математика: 40 

Обществознание: 45 

13 38.03.03 Управление 

персоналом 

Бакалавриат Русский язык: 45 

Математика: 40 

Обществознание: 45 

14 38.03.04 Государственное и 

муниципальное 

управление 

Бакалавриат Русский язык: 45 

Математика: 40 

Обществознание: 45 

15 39.03.01 Социология Бакалавриат Русский язык: 45 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 45 

16 39.03.02 Социальная работа Бакалавриат Русский язык: 45 

История: 40 

Обществознание: 45 

17 40.03.01 Юриспруденция Бакалавриат Русский язык: 45 

История: 40 

Обществознание: 45 

18 41.03.01 Зарубежное 

регионоведение 

Бакалавриат Русский язык: 45 

История: 40 

Обществознание: 45 

19 41.03.04 Политология Бакалавриат Русский язык: 45 

История: 40 

Обществознание: 45 

20 42.03.01 Реклама и связи с 

общественностью 

Бакалавриат Русский язык: 45 

История: 40 

Обществознание: 45 

21 43.03.02 Туризм Бакалавриат Русский язык: 45 

История: 40 

Обществознание: 45 

22 43.03.03 Гостиничное дело Бакалавриат Русский язык: 45 



История: 40 

Обществознание: 45 

23 44.03.01 Педагогическое 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 45 

Литература: 40 

Математика: 40 

Физика: 40 

Химия: 40 

Биология: 40 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 45 

24 44.03.02 Психолого-педагоги

ческое образование 

Бакалавриат Русский язык: 45 

Математика: 40 

Биология: 40 

25 44.03.03 Специальное 

(дефектологическое) 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 45 

Математика: 40 

Биология: 40 

26 45.03.01 Филология Бакалавриат Русский язык: 45 

Литература: 40 

Иностранный язык: 40 

27 45.03.02 Лингвистика Бакалавриат Русский язык: 45 

Литература: 40 

Иностранный язык: 50 

28 46.03.01 История Бакалавриат Русский язык: 45 

История: 40 

Обществознание: 45 

29 47.03.01 Философия Бакалавриат Русский язык: 45 

История: 40 

Обществознание: 45 

30 47.03.03 Религиоведение Бакалавриат Русский язык: 45 

История: 40 

Обществознание: 45 

31 49.03.01 Физическая культура Бакалавриат Русский язык: 45 

Биология: 40 

32 49.03.02 Физическая культура 

для лиц с 

отклонениями в 

состоянии здоровья 

(адаптивная 

физическая 

культура) 

Бакалавриат Русский язык: 45 

Биология : 40 

33 51.03.01 Культурология Бакалавриат Русский язык: 45 

История: 40 

Обществознание: 45 

34 52.03.01 Хореографическое 

искусство 

Бакалавриат Русский язык: 45 

Литература: 40 

35 53.03.02 Музыкально-инстру

ментальное 

Бакалавриат Русский язык: 45 

Литература: 40 



искусство 

36 53.03.03 Вокальное искусство Бакалавриат Русский язык: 45 

Литература: 40 

37 37.05.01 Клиническая 

психология 

Специалитет Русский язык: 45 

Математика: 40 

Биология: 46 

38 37.05.02 Психология 

служебной 

деятельности 

Специалитет Русский язык: 45 

Математика: 40 

Биология: 46 

39 52.05.01 Актерское искусство Специалитет Русский язык: 45 

Литература: 40 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Самарский государственный социально-педагогический университет» 

1 05.03.06 Экология и 

природопользование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

География: 40 

Математика: 39 

2 09.03.03 Прикладная 

информатика 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

3 37.03.01 Психология Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

4 38.03.01 Экономика Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

5 38.03.02 Менеджмент Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

6 38.03.06 Торговое дело Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

7 39.03.03 Организация работы 

с молодежью 

Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание: 44 

8 41.03.01 Зарубежное 

регионоведение 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Иностранный язык: 40 

9 42.03.01 Реклама и связи с 

общественностью 

Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание: 44 

10 42.03.02 Журналистика Бакалавриат Русский язык: 40 

Обществознание: 44 

11 43.03.01 Сервис Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

12 43.03.02 Туризм Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание: 44 

13 44.03.01 Педагогическое Бакалавриат Русский язык: 40 



образование Математика: 39 

Обществознание: 44 

14 44.03.02 Психолого-педагоги

ческое образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология 40 

15 44.03.03 Специальное 

(дефектологическое) 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

16 44.03.05 Педагогическое 

образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

История: 40 

География: 40 

Физика: 40 

Химия: 40 

Обществознание: 44 

Иностранный язык: 40 

17 45.03.02 Лингвистика Бакалавриат Русский язык: 40 

Обществознание: 44 

Иностранный язык: 40 

18 49.03.01 Физическая культура Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология 40 

19 49.03.02 Физическая культура 

для лиц с 

отклонениями в 

состоянии здоровья 

(адаптивная 

физическая 

культура) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология 40 

20 52.03.01 Хореографическое 

искусство 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Обществознание: 44 

21 54.05.02 Живопись Специалитет Русский язык: 40 

Литература: 40 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Томский государственный педагогический 

университет» 

1 09.03.02 Информационные 

системы и 

технологии 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

2 38.03.01 Экономика Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

3 38.03.02 Менеджмент Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 



Обществознание : 44 

4 44.03.01 Педагогическое 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Иностранный язык: 40 

Обществознание : 44 

5 44.03.02 Психолого-педагоги

ческое образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

6 44.03.03 Социальное 

(дефектологическое) 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология : 40 

7 44.03.04 Профессиональное 

обучение (по 

отраслям) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

8 44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя 

профилями 

подготовки) 

Бакалавриат Русский язык: 44 

Математика: 39 

Биология : 40 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание : 44 

9 45.03.02 Лингвистика Бакалавриат Русский язык: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

10 44.05.01 Педагогика и 

психология 

девиантного 

поведения 

Специалитет Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание : 44 

11 45.05.01 Перевод и 

переводоведение 

Специалитет Русский язык: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание : 44 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Тульский государственный педагогический университет имени Л.Н. Толстого» 

1 02.03.02 Фундаментальная 

информатика и 

информационные 

технологии 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

2 02.03.03 Математическое 

обеспечение и 

администрирование 

информационных 

систем 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

3 04.03.01 Химия Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Химия: 40 

4 06.03.01 Биология Бакалавриат Русский язык: 40 

Химия: 40 

Биология : 40 

5 09.03.03 Прикладная 

информатика 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 



Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

6 20.03.01 Техносферная 

безопасность 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

7 35.03.04 Агрономия Бакалавриат Русский язык: 40 

Химия: 40 

Биология: 40 

8 35.03.06 Агроинженерия Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

9 37.03.01 Психология Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология : 40 

10 38.03.01 Экономика Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание : 44 

11 38.03.02 Менеджмент Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

12 39.03.02 Социальная работа Бакалавриат Русский язык: 40 

История : 40 

Обществознание : 44 

13 43.03.01 Сервис Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание : 44 

14 43.03.02 Туризм Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание : 44 

15 43.03.03 Гостиничное дело Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание : 44 

16 44.03.01 Педагогическое 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Математика: 39 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание : 44 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

17 44.03.02 Психолого-педагоги

ческое образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология : 40 

Обществознание: 44 

18 44.03.03 Специальное Бакалавриат Русский язык: 40 



(дефектологическое) 

образование 

Биология : 40 

Обществознание : 44 

19 44.03.04 Профессиональное 

обучение (по 

отраслям) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание : 44 

20 44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя 

профилями 

подготовки) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

Химия: 40 

Биология: 40 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание : 44 

21 45.03.01 Филология Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

История: 40 

22 45.03.02 Лингвистика Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

23 46.03.01 История Бакалавриат Русский язык: 40 

История : 40 

Обществознание : 44 

24 46.03.02 Документоведение и 

архивоведение 

Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание : 44 

25 49.03.01 Физическая культура Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология: 40 

26 49.03.02 Физическая культура 

для лиц с 

отклонениями в 

состоянии здоровья 

(адаптивная 

физическая 

культура) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология : 40 

27 33.05.01 Фармация Специалитет Русский язык: 40 

Химия: 40 

Биология: 40 

28 44.05.01 Педагогика и 

психология 

девиантного 

поведения 

Специалитет Русский язык: 40 

Биология : 40 

Обществознание : 44 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Ульяновский государственный педагогический 

университет имени И.Н. Ульянова» 

1 06.03.01 Биология Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 



Обществознание: 44 

3 39.03.02 Социальная работа Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание: 44 

2 38.03.03 Управление 

персоналом 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

4 40.03.01 Юриспруденция Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание: 44 

5 42.03.02 Журналистика Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

6 43.03.01 Сервис Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

7 44.03.01 Педагогическое 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

8 44.03.02 Психолого-педагоги

ческое образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

9 44.03.03 Специальное 

(дефектологическое) 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

10 44.03.04 Профессиональное 

обучение (по 

отраслям) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

11 44.03.05 Педагогическое 

образование^ двумя 

профилями 

подготовки) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

12 48.03.01 Теология Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание: 44 

13 51.03.03 Социально-культурн

ая деятельность 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Обществознание: 44 

14 51.03.04 Музеология и охрана 

объектов 

культурного и 

природного наследия 

Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание: 44 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Уральский государственный педагогический 



университет» 

1 09.03.02 Информационные 

системы и 

технологии 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

2 37.03.01 Психология Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

Обществознание: 45 

3 39.03.01 Социология Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание: 45 

4 39.03.02 Социальная работа Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание: 45 

5 41.03.05 Международные 

отношения 

Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание: 45 

6 42.03.01 Реклама и связи с 

общественностью 

Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 45 

7 43.03.02 Туризм Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология: 40 

История: 40 

Обществознание : 45 

8 44.03.01 Педагогическое 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

История: 40 

Обществознание: 45 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 40 

9 44.03.02 Психолого-педагоги

ческое образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

Обществознание: 45 

10 44.03.03 Специальное 

(дефектологическое) 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

Обществознание: 45 

11 44.03.05 Педагогическое 

образование 

(с двумя профилями 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Математика: 39 



подготовки) Биология: 40 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 45 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

12 45.03.02 Лингвистика Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

История: 40 

Обществознание: 45 

Иностранный язык: 40 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Чеченский государственный педагогический 

университет» 

1 09.03.03 Прикладная 

информатика 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

2 38.03.01 Экономика Бакалавриат Русский язык: 40 

Обществознание : 44 

Математика: 39 

3 38.03.04 Государственное и 

муниципальное 

управление 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Обществознание : 44 

Математика: 39 

4 39.03.02 Социальная работа Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание: 44 

5 43.03.03 Гостиничное дело Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание : 44 

6 44.03.01 Педагогическое 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология : 40 

Обществознание : 44 

8 44.03.03 Специальное(дефект

ологическое) 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология : 40 

Математика: 39 

Обществознание : 44 

 44.03.05 Педагогическое 

образование 

(с двумя профилями 

подготовки) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

Химия : 40 

Биология : 40 

История: 40 

Обществознание : 44 

9 44.03.04 Профессиональное Бакалавриат Русский язык: 40 



обучение (по 

отраслям) 

Обществознание : 44 

Математика: 39 

10 49.03.01 Физическая культура Бакалавриат Русский язык: 40 

Обществознание : 44 

11 49.03.03 Рекреация и 

спортивно-оздоровит

ельный туризм 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Обществознание : 44 

Биология: 40 

12 54.03.02 Декоративно-прикла

дное искусство и 

народные промыслы 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

13 54.03.01 Дизайн Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

14 53.03.03 Вокальное искусство Бакалавриат Русский язык: 40 

Обществознание : 44 

Математика: 39 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Чувашский государственный педагогический университет имени И.Я. Яковлева» 

1 09.03.03 Прикладная 

информатика 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

2 20.03.01 Техносферная 

безопасность 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

3 23.03.01 Технология 

транспортных 

процессов 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

4 23.03.03 Эксплуатация 

транспортно-техноло

гических машин и 

комплексов 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

5 29.03.01 Технология изделий 

легкой 

промышленности 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

6 29.03.05 Конструирование 

изделий легкой 

промышленности 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

7 42.03.01 Реклама и связи с 

общественностью 

Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание: 44 

8 43.03.01 Сервис Бакалавриат Русский язык: 40 



История: 40 

Обществознание: 44 

9 44.03.01 Педагогическое 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

10 44.03.02 Психолого-педагоги

ческое образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

11 44.03.03 Специальное 

(дефектологическое) 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

12 44.03.04 Профессиональное 

обучение(по 

отраслям) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

13 44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя 

профилями 

подготовки) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

14 49.03.01 Физическая культура Бакалавриат Русский язык: 40 

Обществознание: 44 

15 54.03.01 Дизайн Бакалавриат Русский язык: 40 

Обществознание: 44 

16 54.03.02 Декоративно-прикла

дное искусство и 

народные промыслы 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Обществознание: 44 

17 44.05.01 Педагогика и 

психология 

девиантного 

поведения 

Специалитет Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

18 45.05.01 Перевод и 

переводоведение 

Специалитет Русский язык: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 44 

19 54.05.02 Живопись Специалитет Русский язык: 40 

Обществознание: 44 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Шадринский государственный педагогический 

университет» 

1 09.03.01 Информатика и 

вычислительная 

техника 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

Информатика и и 

информационно-коммуник

ационные технологии 



(ИКТ): 42 

2 09.03.03 Прикладная 

информатика 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

3 39.03.02 Социальная работа Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание: 44 

4 42.03.02 Журналистика Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Обществознание: 44 

5 43.03.01 Сервис Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 44 

6 43.03.02 Туризм Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание: 44 

7 44.03.01 Педагогическое 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Обществознание: 44 

8 44.03.02 Психолого-педагоги

ческое образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология: 40 

Обществознание: 44 

9 44.03.03 Специальное 

(дефектологическое) 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Обществознание: 44 

Биология: 40 

10 44.03.04 Профессиональное 

обучение(по 

отраслям) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Обществознание: 44 

Математика: 39 

История: 40 

11 44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя 

профилями 

подготовки) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Математика: 39 

Физика: 40 

Биология: 40 

История: 40 

Обществознание: 44 

Иностранный язык: 40 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 42 

12 54.03.01 Дизайн Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Обществознание: 44 

13 45.05.01 Перевод и Специалитет Русский язык: 40 



переводоведение Литература: 40 

Иностранный язык: 40 

 Обществознание: 44 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Южно-Уральский государственный гуманитарно-педагогический университет» 

1 05.03.06 Экология и 

природопользование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

География: 40 

2 09.03.02 Информационные 

системы и 

технологии 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Информатика и 

информационно-коммуник

ационные технологии 

(ИКТ): 46 

3 39.03.02 Социальная работа Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание: 45 

4 44.03.01 Педагогическое 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 45 

5 44.03.02 Психолого-педагоги

ческое образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология: 40 

Обществознание: 45 

6 44.03.03 Специальное 

(дефектологическое) 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология: 40 

Обществознание: 45 

7 44.03.04 Профессиональное 

обучение(по 

отраслям) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 45 

8 44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя 

профилями 

подготовки) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

История : 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание : 45 

9 45.03.02 Лингвистика Бакалавриат Русский язык: 40 

Иностранный язык: 45 

Обществознание : 45 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования 

«Ярославский государственный педагогический университет имени К.Д. Ушинского» 

1 05.03.02 География Бакалавраи Русский язык: 40 

Биология: 40 

География : 40 

2 06.03.01 Биология Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология : 40 

3 38.03.02 Менеджмент Бакалавриат Русский язык: 40 



Математика: 39 

Обществознание : 45 

4 39.03.01 Социология Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 45 

5 39.03.02 Социальная работа Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание : 45 

6 39.03.03 Организация работы 

с молодежью 

Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание : 45 

7 41.03.01 Зарубежное 

регионоведение 

Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

8 42.03.01 Реклама и связи с 

общественностью 

Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание : 45 

9 42.03.02 Журналистика Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

10 43.03.02 Туризм Баклавриат Русский язык: 40 

История: 40 

Обществознание: 45 

11 44.03.01 Педагогическое 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Математика: 39 

Биология: 39 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 45 

География: 40 

12 44.03.02 Психолого-педагоги

ческое образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

13 44.03.03 Специальное 

(дефектологическое) 

образование 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология: 40 

Обществознание : 45 

14 44.03.04 Профессиональное 

обучение (по 

отраслям) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Математика: 39 

Обществознание: 45 

15 44.03.05 Педагогическое 

образование (с двумя 

профилями 

подготовки) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Литература: 40 

Математика: 39 

Биология: 40 

История: 40 

Иностранный язык: 40 

Обществознание: 4 5 

16 45.03.02 Лингвистика Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 



Обществознание : 45 

17 48.03.01 Теология Бакалавриат Русский язык: 40 

История: 40 

18 49.03.02 Физическая культура 

для лиц с 

отклонениями 

здоровья (адаптация 

физическая 

культура) 

Бакалавриат Русский язык: 40 

Биология: 40 

 


